

Số: /KH-BCĐ

Bạch Thông, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH Kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị năm 2024

Thực hiện Quyết định số 3961/QĐ-BCĐ ngày 10/11/2021 của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số huyện Bạch Thông ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về chuyển đổi số; Kế hoạch số 146/KH-BCĐ, ngày 30/4/2024 về hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Bạch Thông năm 2024. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm rõ tình hình triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số cũng như khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình thực hiện, qua đó tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tháo gỡ, khắc phục khó khăn để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chuyển đổi số trong thời gian tới.

2. Việc kiểm tra phải được thực hiện đảm bảo khách quan, toàn diện, trung thực, tuân thủ theo quy định của pháp luật; có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao; không gây trở ngại đến hoạt động của các đơn vị được kiểm tra.

3. Các đơn vị được kiểm tra báo cáo đầy đủ, chính xác những kết quả đã đạt được trong hoạt động chuyển đổi số, đồng thời nêu rõ tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

### II. NỘI DUNG

1. **Nội dung kiểm tra:** Kiểm tra kết quả triển khai hoạt động chuyển đổi số tại đơn vị, gồm các nội dung: Công tác lãnh đạo chỉ đạo, điều hành; nguồn nhân lực; công tác đảm bảo an toàn thông tin; hạ tầng số; chính quyền số; kinh tế số và xã hội số; việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch khắc phục chỉ số chuyển đổi số năm 2023, nâng cao chất lượng chỉ số năm 2024 của đơn vị.

2. **Đối tượng kiểm tra:** Kiểm tra lồng ghép với kế hoạch kiểm tra Cải cách hành chính năm 2024.

- Kiểm tra trực tiếp các đơn vị: Xã Vi Hương, Tân Tú, Cẩm Giàng, Vũ Muộn, Lục Bình, Nguyên Phúc, Đôn Phong, Sỹ Bình.

- Kiểm tra gián tiếp qua báo cáo các đơn vị: Xã Cao Sơn, thị trấn Phủ Thông, Quân Hà, Mỹ Thanh, Dương Phong, Quang Thuận.

### 3. Hình thức kiểm tra

#### 3.1. Kiểm tra trực tiếp

- Nghe báo cáo của đơn vị được kiểm tra.
- Kiểm tra thực tế kết quả thực hiện tại đơn vị.
- Trao đổi thảo luận.

### 3.2. Kiểm tra qua báo cáo

- Các đơn vị được kiểm tra gửi báo cáo cho các thành viên Đoàn kiểm tra.
- Các thành viên Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra qua nội dung báo cáo (trao đổi qua điện thoại hoặc bằng văn bản đối với những nội dung cần làm rõ trong báo cáo của đơn vị được kiểm tra).

**4. Thành phần đoàn kiểm tra:** Có Quyết định thành lập đoàn kiểm tra sau khi ban hành Kế hoạch kiểm tra.

**5. Thành phần tại đơn vị được kiểm tra:** Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số các xã, thị trấn.

**6. Thời gian tiến hành kiểm tra:** Quý III/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa và Thông tin (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo)

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra.
- Chủ động hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ báo cáo theo yêu cầu và tài liệu cần thiết để phục vụ công tác kiểm tra.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức kiểm tra và cung cấp các nội dung liên quan cho các Đoàn kiểm tra làm việc tại các đơn vị.
- Tổng hợp kết quả kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị.

### 2. Các đơn vị được kiểm tra

#### 2.1. Các đơn vị được kiểm tra trực tiếp

Chuẩn bị đầy đủ nội dung báo cáo theo đề cương, tài liệu và các điều kiện liên quan khác để phục vụ buổi làm việc với Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo; gửi báo cáo về phòng Văn hóa và Thông tin **trước ngày 06/9/2024** để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo, UBND huyện.

#### 2.2. Các đơn vị kiểm tra gián tiếp

Xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm; gửi báo cáo về phòng Văn hóa và Thông tin **trước ngày 06/9/2024** để tổng hợp.

### 3. Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện

Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị theo nội dung Kế hoạch này, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyển đổi số tại các đơn vị năm 2024 của Ban chỉ đạo về Chuyển đổi số huyện./.

#### Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở TT&TT;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thành viên Ban Chỉ đạo CDS huyện;
- Các đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Hà Kim Oanh**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO** **hoạt động Chuyển đổi số năm 2024**

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ, ngày /8/2024 của Ban Chỉ đạo  
về Chuyển đổi số huyện)*

### **I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CHUYỂN ĐỔI SỐ**

#### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

- Việc xây dựng, ban hành các văn bản liên quan đến hoạt động chuyển đổi số tại đơn vị.

- Tồn tại, hạn chế, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện.

#### **2. Nguồn nhân lực**

- Bố trí cán bộ phụ trách về Chuyển đổi số.  
- Về công tác tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn về Chuyển đổi số tại đơn vị.

- Tồn tại, hạn chế, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện.

#### **3. Công tác đảm bảo an toàn thông tin**

- Triển khai các giải pháp đảm bảo ATTT tại đơn vị.
- Việc khắc phục các sự cố ATTT xảy ra tại đơn vị (nếu có)
- Số máy tính có cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền.
- Tồn tại, hạn chế, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện.

#### **4. Hạ tầng số**

- Tổng số máy tính/tổng số cán bộ, công chức cấp xã (gồm cả khối đảng, đoàn thể).

- Số hộ gia đình có kết nối internet (cáp quang)/ tổng số hộ dân của xã, thị trấn.

- Số người dân từ 18 tuổi trở lên có điện thoại thông minh/tổng số dân của xã, thị trấn.

- Tồn tại, hạn chế, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện.

#### **5. Chính quyền số**

- Đánh giá tình hình sử dụng các phần mềm dùng chung như: Quản lý văn bản điều hành; hệ thống Một cửa điện tử, Một cửa điện tử liên thông và Dịch vụ công trực tuyến; thư điện tử công vụ.

- Việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng chính phủ (do Ban cơ yếu chính phủ cấp) trong các giao dịch điện tử, giao dịch với cơ quan thuế, bảo hiểm, kho bạc.

- Kết quả hoạt động Trang TTĐT; hoạt động của đài truyền thanh cấp xã.
- Tình hình sử dụng, hồ sơ phát sinh DVCTT trên địa bàn xã.
- Tỷ lệ số hóa hồ sơ.
- Tồn tại, hạn chế, vướng mắc.
- Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện.

#### **6. Kinh tế số, xã hội số**

- Kết quả hoạt động các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn.
- Hoạt động chuyển đổi số tại các trường học, trạm y tế trên địa bàn: Đã triển khai những nội dung gì?
  - Công tác tuyên truyền, hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn sử dụng các nền tảng số, đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử...
  - Kinh phí dành cho hoạt động chuyển đổi số tại đơn vị năm 2024.
  - Tồn tại, hạn chế, vướng mắc.
  - Kiến nghị, đề xuất, giải pháp thực hiện.

### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề xuất, kiến nghị những nội dung cần sửa đổi;

Đề xuất, kiến nghị với Ban chỉ đạo huyện, UBND huyện, phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên quan.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG THỜI GIAN TỚI**

---